(17) In hoc quoque capite multa ad verbum sive descripta sunt ex Schafnaburgensi.

(18) Hic quoque multa sunt Schafnaburgensis.

(19) Superius vocatur consobrinus.

bat, singularitate delectabatur, assidue flens, assidue mœrēns. Nec diu militis sibi sudores bonus Dominus irremuneratos preterivit, neque passus est eum tentari supra id, quod suffrere poterat. (*I Cor. x*) : verum hinc eum crepturus, ante per altam contemplationis vim, futurorum malorum inspectorem esse voluit : ne ignoraret quantis a Deo beneficiis donaretur, si necessitatē talibus communicandi moriens evaderet. Id subiecta pagina loquitor, sola sufficiens meritum viri declarare, qui in hac mortalitatis adhuc degens substantia secretorum cœlestium particeps fuit.

XXV. Stupenda S. Annonis visio. Gravissimo morbo corripitur. Exponit quibusdam generatim visionem suam. Post eam superius descriptam Coloniensium nefariam conspirationem, hiberni temporis aderant dies, et beatus antistes pro quadam levamine sauciunis cordis urbem egrediens, Salevelt devenit : ut visis illic filiorum suorum spiritualibus exercitils, quasi salutaris antidoti haustu recreatus, sui mœroris amaritudinem temperaret. Inde exacto visitationis officio discedens, festum illud, quod Hypapante Domini dicitur, in Heresfeldia solemniter egit : imperataque profectione, viam quæ tendentibus in Sigeberg pervia est, curru subvectus, cum suis incessit. Cumque die quadam psalmis et orationibus vacans, animum in superna levasset, instantē jam hora nona, non in extasi, nec in visione somni, sed sicut carnei oculis aspici solet, cœlos super se aperiri vidit : et ut olim prophetarum eximus Daniel, horrore concussus ac tremore, membris omnibus dissolutus est (*Dan. x*) : animi quoque robur omne concidit. Transmissis viæ propositæ intervallis, per biduum nil incommodi pertulit, in monte degens, prater quod nonnullis, quasi qui sese excessisset, in verbis subinde admirationi esset. Tertia vero post hoc die cœnæntem validam infirmitatem atrociter invasit, ut spes omnis auferretur, noctem illam eum supervicturum. Erat autem crepusculum vespertinum, fratreſque, finitis Completoris, sese receperant in dormitorium. Mox igitur ut hujusmodi nuntius abbatis aures perculit, et perturbatione concusso, res per omnes angulos cœnobii diffundebatur, siebatque concursus hinc inde fratrum, signo, quo colligeretur, vehementius perurgente. Angebat omnes pavor intolerabilis, et tanquam universorum vita penderet in ancipi, monasterium petierunt, illud corde meditantes, illud ore ruminantes : « Domine, salva nos : perimus (*Matth. viii*). » His vero, quibus egrediendi claustrum undecunque licentia offerebatur, cubiculum episcopi certatim adeuntibus, cœteri chorum irrumpentes, septem psalmos cum litanis luctuose prosequabantur, omnes pectora tundentes, omnes fletus et suspiria emitentes, et quanta charitate erga patrem amantissimum. Aflii afficerentur, sibi ipsis singuli testimonium existentes. Inter hæc ille dolore gravi laborantes, clamores insolitos magis ac magis edebat. Sed cum postera dea doloris vehementia non adeo jacentem crucians, recuperandi vires mentis aliquantulam ei facultatem indulsisset. Abbas tres probæ vite fratres ad eum misit, qui, sicut in ea necessitate expedit, ad confessionem, et ad rerum suarum dispositionem eum hortarentur, utque novellæ sua constructioni, in quantum tunc licuisset, proposcere non negligeret. Quibus juxta sensum hunc, cum lectulo assiderent, hortamentis suis eum mulcentibus, idque quærantibus unice, cur filiis suis, quibus alia post Denū præter eum spes non esset, minime loqueretur : ille tenuissimam vocem, ut poterat, exprimens ait : Unde loquendi sumam exordia fratres, vel quas mœstiam vestram relevaturas triste cor meum dictabit sententias? Væ misero mundo : vœ cunctis humanae sortis angulis ab iis, qui dicuntur episcopi, mei, peccatoris utique, similitudinem præferentibus,

A quibus nomen, non vita, sacerdotum est. Et grave suspiriū a pectore trabens, attonitus et ardentius hujus verbi radicem investigantibus, respondit : Sol in nonam jamjamque vergebat horam, et ego in curru meo residens, it r accelerabam. In aerem me visum expandente, scissis ex improviso cœlis, omnia desuper aperta, oculisque meis non modo mentis, sed et corporis, pervia remanserunt. expavit que cor meum, et dissolutus sum, nec remansi in me quidquam virium : certusque sum, languoris hujus immanitatem inde me collegisse. At vero non aliter illam terribilem visionem intuitus sum, quam vos modo contemplor, corporales in vos dirigentes : nec reor quidquam eorum malorum, quæ terris imminent per omnes secuturas ætates, et per ipsum ævum, oculorum meorum acumina latuisse, præcordiisque palpitantibus, altius ingemiscens, denuo replicabat : Vœ misero mundo : vœ cunctis humanæ sortis angulis ab iis, qui dicuntur episcopi. Nec poterat illa precantium importunitate ad hoc adduci, ut eorum quæ viderat, vel minimum eis communicate. Hoc solum ad omnem inquisitionem eorum dolens protulit : Vœ, vœ misero mundo. Porro crescente per dies infirmitate, cum esset sibi mortis suspicio quotidiana, primates cleri Coloniensis ad se accersiens, postulavit, et sub testificatione divini nonnisi terribiliter adjuravit ne consensum suum iis unquam accommodaret, quibus conveniret alibi, quam in Sigeberg corporis ejus depositio, dicens : Si desiderio mei vobis insistentibus processerit effectus, hieque mihi sepultura cesserit, tametsi meritorum meorum pensa reluctetur, per misericordiam nostri Redemptoris excedentem omnia, vestræ, ut spero, de me haurient adhuc aures, quod in magnæ consolationis, in magnæ spei patrocinium volis et Coloniæ vestræ ante Deum proficiat. Fidei suæ sponsorshipem super hac re singulis ei dantibus, discesserunt. Ille vero sensim recolligens vires, debilitatem illam corporis evasit, memoriam autem mentis non eam quam ante, per longum tempus assequi valuit : ita ad visionis illius majestatem exterritus, et extra se factus erat. Id ex eo innuitur, quod cum olim ab Egilberto Mindonensium episcopo quandam perpetuo dicendam confessio ei factus accepisset orationem, ad ejus notitiam nullo poterat ingenio pertingere, donec directis ad eum litteris, ordinacem ejus ex scriptorum annotatione colligeret.

XXVI. Visionem cuidam suo familiari exponit. Expositio ejus. (20) Jam Septuagesimæ diebus, in quibus haec obtigit revelatio. Quadragesimales serie successerant, et dilectus Domini præteritæ valetudinis defectum necdum plene superaverat : cum ecce positus in quiete noctis cuiusdam, somnium sue felicissimæ dissolutionis præsagum, in hunc modum aspergit : Visus est sibi dominum quādam, omni decoro intus et foris resplendentem, intrare : et ecce in subselliis judicialibus, tanquam ad concilium solemniter evocati, residuebant Heribertus Coloniensis archiepiscopus, Bardo Moguntinus archiepiscopus, Arnulphus Wormatiensis episcopus, et alii quamplures Galliarum episcopi, quorum alias ipse in carne neverat, alias fama tantum vel lectione compererat : amicti omnes stolis pontificalibus, et habentes vestem instar nivis candidam. Ipse quoque candidis aulmodum atque pretiosis vestibus induitus sibi videbatur : sed partem carentis vestimenti, eam scilicet, qua pectus tegebatur, sordida quædam ac fæda caligo obduxerat, ac cæterum cultus ejus splendorum sua fæditate plurimum offuscabat : quam tamen ipse nimio rubore perfusus, objecta manu regere ac celare, ne insipientium offenderet obtutum, conabatur. Videl præterea inter eos sibi quoque sedem miri decoris paratam : quam cum occupare, gaudio et exsultatione æstuans, properaret,

(20) Hæc vere ad verbum ex Schafnaburgensi.

surgens Arnoldus [Arnulphus] Wormatiensis episcopus, modesta voce cum prohibuit, dicens reverendos Patres, qui assiderent, nolle eum in suum admittere concessum, propterea quod vestem ejus hæc turpis macula foedaret. Cumque jesus loco celere, flens confecto que nimis animo egredetur, inscœtum eum idem episcopus: Aequo animo, ait, esto pater. Maculam tantum hanc, quæ vestem tuam infecit, maturius ablui præcipe: quia non post multos dies hec hujus mansionis consortium, et sanctorum Patrum, quos aspexisti, concessum, voti compos p' recipies. Mane factio, cum familiari cuidam suo visionem retulisse, ille sapienter rem conjiciens: Macula, inquit, hæc vesti tua illita, nihil aliud est, ut existimo, quam memoria injuria c' vium tuorum, qui te anno superiore Colonia expulerunt, quibus te divina pietatis respecta jam olim oportuerat admissi hujus veniam dedisse.

A Hæc, quod bona venia dixerim, pectori tuo tenacius, quam æquum sit, residens, amarissimo memore contra fas mentem tuam decoquens, ceteram sanctissimæ conversationis tuae claritatem molestia quadam caligine obducit et obscurat. Archiepiscopus conscientiae sua testimonio convictus, ne inficiaretur quod audiebat, reatum suum humiliiter agnovit: statimque destinatis circumquaque nuntiis, cives omnes Coloniæ, qui ejus injuriæ partipes, urbe cesserant, ad se revocavit, eisque proxima festivitate Paschali omnia sua, quæ direpta fuerant, benignissime restituit. Sic gravis illa tempestas, qua spiritu diabolico suscitata, totam concusserat Coloniæ, conquevit: pater filios, filii patrem recognoverunt: archiepiscopus amaritudine, populus metu et sollicitudine, civitas liberata est solitudine.

LIBER TERTIUS.

I. Igitur dilectissimus Deo præsul ultimum agens annum, dilectum sibi montem plus solito frequen-tabat, singulis diebus, singulisque noctibus frequen-tans altaria singula, se prosternens in faciem co-rum singulis flens et orans pro statu pericitantis Ecclesiæ, sumque animam Creatori commendans. Et Septuagesimam quidem partemque Quadragesi-nae infirmus ibi peregit. Cum autem Pentecosten festivo celebraturus gaudio, deuso advenisset, Anno puer, filius sororis ejus, unice dilectus ab eo, im-mature mortis violentia repente prostratus, novum ei dolorem, novum intulit luctum. Intererat tamen communis festi publicis conventibus, præcedentes in ketitia carminibus et vestium decore monacho-rum choros lugubri vultu prosequebatur, memorans illud, quod et sanctus Tobias, « Dies festi vestri convertentur in luctum (Tob. ii). » Vulnerabatur autem mente omni, qui in faciem ejus intendisset. Dignata enim erat valde, coloremque pristinum prorsus immutavera (Amos viii), horrorem quem-dam præferens, per quem interni doloris ejus aspi-cientes testimonium caperent.

II. (21) Paucis post diebus Hermannus coenobii Sigebergensis prior, vir strenuus, et regularis di-sciplina observantissimus, vita functus est: cuius obitus tantum animi moerorem beato episcopo attulit, ut multa illa acerba, quæ ante perpessus erat, hujus comparatione pro nihilo putarentur. Valde enim amaverat virum illum, tantaque cum venera-tione prosecutus fuerat, ut quidquid ille amoris fi-ducia noui tam rogare, quam præcipere voluisse, id minime negligendum sibi existimaret: haud secus ejus dicta accipiens, quam si Spiritus sanctus ejus ore ea expressisset. Illo ergo viro mortis sæv.tia destitutum se sentiens, cum ejus sobrietatem et vi-tæ integratatem mestissimo animo commemoraret, sumptis sacramentis, stans post feretrum, hanc orationem admodum luctuose habuit.

III. Hermanni prioris commendatio. Prædictum obti-um sum S. Anno. Misericordiarum nostrarum negotium pre manibus habenus, et quis sit finis conditionis humanæ, oculis ipsis hic jam contemplari licet. Admoneatur hoc exemplo verissime dixisse Apostoli, Dics Domini sicut fur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint, « Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero ha-bentis, et non effugient (I Thess. v). » Quidquid hinc vel animo cogitari, vel verbis dici potest, totum hic nostris obtutibus expositum est. Itaque sermo-

B nem generalem in pauca conferens, speciatim meos acerbos casus perstringam. En, prob dolor! Anno puer, quo nemo mihi in hac vita charior fuit, ante dies decem abiit e vita: et cum dolor ille, quem inde accepi, neendum vel ad momentum quieverit, ecce illi hodie funus celebro, qui mibi longe aliter, quam cæteri amici, plangendus est. Majorem vir iste lacrymarum mearum vim reposcit: quando quidem talis ipse est, ut locus hic non immerito luctu perpetuo eum prosequi debeat. Quæ vero spes conservandi status loci hujus deinceps reliqua esse potest, quando exanimis hic jacet, cuius indu-stria disciplina monastica hactenus hic suos habuit progressus? Erat aliquo modo tolerabile, quidquid hactenus, Deo permittente, me infestavi: at quæ nunc patior, prorsus intima sunt, nec potest manus Domini durius me attractare, quam dum offertur occasio inimico grassandi in locum hunc meum. Restat igitur ut me quoque omnibus debita absumat mors, potesque ex me scire, quisquis hodie adest hic, antistitem Annonem non multos supervictorum dies, ad eam vocem multis lacrymantibus, corpus ex more humatum est.

IV. Salutifera oratio ejus. Designat locum sepul-ture sue. Cur noluerit in choro sepeliri. Cum deude dedicationis ecclesie et beatissimi Michaelis age-rent solemnia, postremo ad Sigebergenses venit. Quæ duo sibi coherentia festa tanto majori anni pietate et devotione illico celebravit, quod spiritu jam cognoverat se ad illum locum in corpore mi-nime rediturum. Recessurus, fratribus paterno affectu valedixit, petensque monasterium, intentissimis precibus, adjunctis praesentis illuc sanctorum patrocinii, Deum obsecrabat pro defensione corporis et animæ sua, pro Ecclesiæ pace, pro loci conservatione. Precabatur illis filiis suis animarum salutem, ad singulas preces humi se prosternens, tum genua flectens, tum in cælum manus et oculos attollens, lacrymis perpetim manantibus, ut ad tante devotionis instantiam merito cœli patescere crederentur. Tandem sancta illis cruce consignatis, dum vult exire ostium, catenula quedam ferrea ei oblata est non absque nutu divino. Nam etsi ea jussu illius confecta erat, non tamen nisi Deo disponente ea hora exhibita est. Eodem enim momento præsul intro revertens, locum sepulchri sui baculo designavit eo loco, ubi nunc est, et catenulam illam jussit per tabulata submitti ad lucernam subvehendam. Porro Suithardo milite non sine admiratione

(21) Ab hoc capite usque ad finem libri F. Laur. Surius suo stilo pleraque contraxit ob vitandum nimiam prolixitatem.

sciscitante ex eo, quid tam accurata dimensione sepulcri sibi vellet, respondit se suam illuc designare sepulturam. Illo rursus inquirente, quænam corporis necessitas eum, id ut faceret, perurgeret. Ea, ait beatus vir, quæ utique summa est, nempe mors inevitabilis: non enim posthac vivum me locus hic recipiet. Tum mox expalluit miles, crebroque se cruce signavit: iterumque percontari ex episcopo coepit, cur non in choro, sacratori templi loco, huinari potius vellet. Respondit episcopus: Id ego ea causa nolo, ne tu, tuique similes ad sepulcrum meum orandi causa venturi, fratibus divina officia persolverentibus molestiam exhibatis. Tum etiam, ut pateat ad sepulcrum meum aditus pauperculis feminis, ex rure pro devotione sua poena vel ova, aut quodlibet aliud sanctæ simplicitatis munuscum allaturis: quarum cum devotio tanto sit gratia Deo, quanto vita simplicior, non parum detraheretur honori meo, si illarum rejectis lacrymas et querimoniis, solis nubibus pateret accessus ad monumentum meum. Igitur exemplo Domini mei, duo viduae minuta accipientis (*Luc. xxi.*), ego quoque harum et munuscula complexurus, et preces admissurus, omnibus expositum habere volo sepulturæ meæ locum. Ita ille more suo quasi per jocum militi aperiens secreta pectoris sui, foras egressus est. Inde concesso equo, moestus identidem animo et libat ad monasterium illud; multum id deplorans, quod ultra non visurus locum illum unice sibi charum, filii suis copiosissimam lugendi materiam præberet. Equis autem tanti viri mortem, etiamsi saxeo esset pectori, siccis posset ferre oculis? Merito eum et posteritas lugebit, qui, ut Scriptura ait, in diebus suis non pertinuit principem, nec superavit eum verbum aliquod (*Eccli. xlviij.*): « qui in omni opere suo dedit confessionem Deo (*Eccli. xlviij.*) » « qui curavit gentem suam, et liberavit eam a perdite (*Eccli. L.*) : cuius bona stabilita sunt in Domino, et eleemosynæ ejus enarrabit omnis Ecclesia sanctorum (*Eccli. xxxi.*) ». Vir magnus, vir catholicus, Ecclesiæ propugnator, tyranorum persecutor, verbo, opere et moribus dignus summo sacerdotio: post quem non exstitit pastor illi similis in finibus nostris. Nec illi tamen peperit ultrix primæ prævaricationis: imo solito crudelior, vitam ejus longo cruciati ceteris inclemens attrivit, ut non dubitarint insipientes quidam etiam illi objicere illud ex Tobia: « Manifeste vana facta est spes tua et eleemosynæ tuæ modo paruerunt (*Tob. ii.*) ».

V. *Podagra dire cruciatur vir sanctissimus. Multa in spiritu prævidet et vaticinatur.* Nam cum esset Coloniam reversus, dolor podagræ dextræ ejus pedem invasit, quo novem plus minus hecdomadibus miserabiliter discruciatus, tandem ad extrema perductus est. Sed enim initio quadam animi constantia dolores illos hecdomatam unam utcumque dissimulare visus est, donec in fieri sancti Geronis martyris missarum solemnia in ejus ecclesia celebrans, intantum viribus fractus est, ut omissa, quam habiturus erat, concione, vix sacramentis consummandis sufficeret. Atque illud extremum fuit ejus sacrificium: quo peracto, decidit in lectum mortis, omnibus suis dolorem et mœrem afferens. Longum esset persequi, quas miseras, quæ tormenta toto illo tempore ægritudinis tum a medicis, tum a morbo ipso perpessus sit: nec minus difficile perscribere, quæ spiritu predixerit, quæ in extasi viderit: e quibus vel pauca afferemus, quantum historie opportunitas admittet.

VI. *Visio ejus.* Cum jam exesis carnibus, pellis ossibus adhæret, quandoque somno correptus, atque inde expergescitus, in has fere voces lacrymabundus prorupit: O Ewaldus martyr, qua ego injuria te affeci, aut quid in te adiunxi, miser! Scientibus aliis, quid in his verbis sibi vellet, re-

spondit: Evidem vidi sanctissimum martyrem Ewaldum, quem nigrum vocant, sanctis assistenter altaris; cumque ego sacrificanti administrarem, ille absoluто sacrificio, in casula purpurea, veste candidissima speciosus valde, cuu nuper ex lavacro veniens, in cœlos receptus est. Ego vero sequabar abeuntem, et ubi ad foras cœli ventum est, sperabam me pariter ingressurum: sed ab eo, heu! violenter repulsus, video me in hanc caliginem revolutum. Hæc dicens, tantas fudit lacrymas, ut qui aderant, miseratione pernoti, simul cuu illo flerent.

VII. *Multa prædictit futura S. Anno.* Habuit in illa adversa valetudine, quoad vixit, quosdam apud se fratres Siebergenses, interdum etiam abbatem ipsum: qui per vices adventantes, et recedentes, praesentia sua nonnullam ei recreationem afferebant. Cumque recesserit alii, alii succedentibus, ab eo benedictionem peterent, ille magno eos ejulatu prosequebatur, tanquam nunquam reversuros. Venit autem ad eum etiam Reginhardus prior (22), unus ex senioribus, qui inter cætera cum illo secretius colloquens, ita ait: Eheu! pater et domine, quæ nobis deinceps spes relicta erit? que nostrarum consolatio lacrymarum? Quis instaurabit futuram desolationem loci nostri? Ecce jam solum tibi præmortuo sepulcrum superstes, nec immerito formidamus, ne qui vivum te retinere indigni fuimus, vita functo quoque privemur. Unde id consecutum creditur, ut nostra ædificia omnia veniant in desolationem; et nos, qui Dei et tua causa montem illum incolimus, rebus omnibus nudati, miserandum in modum dispergamur. Ad hæc vir Dei, collecto spiritu, celeriter respondit: Facessat prorsus timor iste. Testor ego veritatem illam, quæ Deus est, corpus meum exanime, uti optaram, ad vos allatum iri: tametsi multis contra intentibus, sed nihil tamen effecturis, magnam adhuc videtur habere difficultatem, quemadmodum et quando id fiat. Sit interim modus dolori vestro: certa prorsus spes est, me apud vos sepulturam habiturum. Aderit bonus Dominus, aderit gratia ejus: veniamque locum conservaturus, et per locum ipse quoque conservandus. Vos tantum in iis quæ bene coepistis, perseverate, imo inchoata melioribus studiis augete, laboris vestri fructum et hic, et in futura vita centuplum habituri. Nihil vos terreat suspicio de successoribus meis: paucis in iis erunt, qui non ad aspectum tumuli mei, pro me reverentia caput inclinet, cum etiam bruta animantia, si cominus transeant, sensu quodam honoris exhibendi prædicta videri queant. Si quis autem ea fuerit perversitate, ut me contemnet et contumelia afficiat, illum ejusmodi manebit interitus, ut satius fuerit, nunquam illum natum fuisse. His dictis, abiturus pater Reginhardus, rogavit, ecquidnam filii suis per se mandari vellet. Ille mox sublata voce cum multis lacrymis dixit: Animani et corpus meum. Jamque Reginhardo foras egredi volente, ita eum compellavit: Ut tu ipse jam vidisti, res meæ finem habent. Itaque ego te, dilecte frater, per Christum oro, ne singulare spei meæ præsidium, montem illum meum deseras, sed me defuncto, integritate et constantia tua soveas atque sustentes. Magnorum illi periculorum materia, sultrareris si peccandi lacentiam, quæ religionem omnem evertit, in fratribus regulari severitate coerces, convenienter illi sententiae sapientis cuiusdam: « Filiæ tibi sunt: serva corpus earum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad eas (*Eccli. viii.*) ». Noveris autem non deesse jam illuc, posthac vero plures futuros, quorum animi et actiones spectabant ad loci destructionem, si tu, quod absit! cœperis esse remissior. Vide igitur, ut regulæ auctoritate constanter armatus, pravorum corporis occurras, ne tua negligentia locus ille meus collabatur.

(22) Is postea factus est abbas..

Hac tum quidem senior ille Reginhardus, quid sibi vellent, non assequeretur: sed paucis post beati viri obitum mensibus, electus a fratribus, coactus est totius Sigebergensis monasterii curam suscipere, quam hodieque, memor B. Annonis singularis intercessoris sui, multa fide et sollicitudine gerit, annis jam viginti novem non suis, sed Christi, vi-ribus sustentatus.

VIII. *Valde urget, ut apud Sigebergenses sepeliantur.* Paucis post haec diebus primarios viros, quorum sententiam reliquos e clero et populo sequi certum erat, ad se accivit: sedensque in lecto, ut majas accederet dictis ejus pondus, stolam pontificiam ad collum adhibuit, ac deinde terribiliter eos adjurans, simul etiam excommunicationis minas intentans omnibus, qui vel consilio, vel facto secus facerent, impense illos rogavit, ne corporis sui in Sigebergense cœnobium translationem impediri paterentur. Quarta autem ante decessum suum hebetomada, Erphonem Sigebergensem abbatem, quem pro canitu veneranda patrem semper appellabant, aliorumque monasteriorum Patres et fratres non minus duodecim juxta se assidere voluit, et cordis oculis perlustrare omnem vita suæ decursus, confessione publica se reum, se peccatorem proclamabat, indignuu plane, qui hacenus tanti sacerdotii titulus ornaretur, moxque stolam pontificiam a cervice removens, eis offerebat cum his fere verbis: *Ab hac ego meritis longe alienus, vobis eam penitentes et confitentes restituo: non enim elata cervix mea illa diutius abutetur, qua meo iudicio nunquam digne usus sum.* Reclamantibus vero universis, taudem Erpho abbas victus ab offerente eam recepit; auctoritatem autem ex fiducia usurpans, ita ait. *Magna est humilitas tua, non possunt non commendare boni omnes hoc factum tuum: quod causa timoris Dei nobis, et meritis et ordine longe inferioribus, intantum te submisisti, ut excellenter episcopalis nos praeceptores habere velis.* Nos igitur per Filii Dei sanctam obedientiam tibi mandamus, ut stole tue auctoritatem et privilegium incunctanter recipias. Nani tametsi proprio iudicio indigauit te fateris ejus eminentia, non tamen idcirco periit apud Deum, si quid boni, et quod episcopo dignum sit, in summi iudicis oculis obtines: immo, et cum sit justus in principio accusator sui (*Prov. xviii.*), et per prophetam Dominus loquatur: *Die tu iniuriantes tuas prior, ut justificeris (*Isa. xlvi.*)*: non mediocriter illud cumulasti et auxisti. Non ausus resistere illi sanctus episcopus, id solum agebat, ut certus missarum aliarumque precum numerus designaretur, quem singuli pro peccatis, quæ confessus esset, persolverent. Factiuimus est ita, et et oratio humiliantis se, ut ait Scriptura, nubes penetravit, et non discedet, donec aspiciat Altissimum (*Ecli. xxxv.*).

IX. *Sancti riri multam reverentiam erga sacras reliquias.* Cum jam autem acrioribus ad finem doloribus urgeretur, non immemor quibus jam olim patronis celestis obtinenda patriæ spem hausisset, eos ad matrem Ecclesiam voluit deportari, seque sellae impositum obiviam eis perferri, habitu sane eleganti primarii decani indutus, cum proprium non haberet. Valde tum madebat humus recentibus pluviis, loensque quem sub divo æger occuparat, sustinens reliquiarum transitum, luctulentus et humidus erat ex aquis hinc inde collectis. Ad singulas autem reliquias prætereunte caput reverenter inclinans, ubi postremo sanctum Severinum cominus adesse vidit, in lacrymas ingentes prorupit coram venerabili theca ejus, et de sella pronum se dejeicit in cœnum, ut vestis illa candida et magni pretii maxima ex parte luto foedaretur. Id vero cernens populus frequens utriusque sexus, qui sacras reliquias sequebatur, rugitus quosdam edidit miserabiles, tantisque eum lacrymis prosequebatur, ut hodieque plerique ex eis testentur, ejusmodi luctum

A se nunquam sensisse. Movebat enim omnes, quod tantus antistes, tam in imperio celebris, in eas se lutti sordes præ devotione et humilitate abjecerit flens et ejulans, etiam splendide vestitus, quas despectissimus quisque etiam vilissimo habitu contingere nollet. Facile auteminde conjiciebant, quantum esset erga B. Severinum animi devotione, et plerique minime dissidentem censebant, pares illos futuros in gloria, quorum essent, merita tam præclarra. Postquam autem sacræ reliquiæ in summam B. Petri principis apostolorum adem importatae sunt, nox illa ad celestes thesauros cum laudibus exacta est, et vir Dei eo perductus, ob expianda peccata rogavit accelerari missarum celebrationem. Deinde cum honorem multum sacris reliquiis impendisset, et illæ jam in sua loca reducendas essent, cum lacrymis eis valedicunt: Scio, scio, inquit, quidquid hactenus in hac lacrymarum valle de vestris auxiliis mihi polliciebar, id jam finem habere, quod ad hanc vitam conservandam attinet, sed certa mihi de vobis spes est et consolatio, tametsi corpori succurrere non vultis, semper vos salutem animæ meæ caturatos.

X. *Aqua benedicta abigit dæmonem.* Porro autem dolor pedis omne crus et partem femoris occupans, crebro vitalia ipsa infestabat, cumque ad vicinam mortem jaceret anxius, quandoque vidit ex adverso diabolum stantem, atque ad eum: *Quid tu hic agis scelestissime? quanquam non mirum est, si nos exiguo et nullis fretos meritis attentes, quando nec beatissimi Martini sanctitate absterritus es, quo minus ejus quoque extremis tu insidiareris.* Deinde exclamans, num quis opem sibi ferre vellet, ubi omnes paratissimos comperit, aquam benedictam pettit. Qua celerrime adhibita, aspergillo eam cum impetu conjecit in dæmonem, isque continuo disparuit.

XI. *Contemnit diritas, pauperibus omnia distribuens.* Ad extrellum stolam suam accipiens, quascunque ob causas quemquam ligasset, absolvit, et ab omnibus humiliter veniam petiti, omnes contestans, ne se clarent, si quid in his ab ipso esset prætermissum. Accedit quoque rerum episcopalium procuratoribus, ea fide, quam ipsi dedit, eos oststrinxit, ut in persolvendo ære suo alieno, quod non exiguum contraxerat, sine personarum acceptione suas vices implerent, et tam Iudeis quam christianis juste omnia redderent, certam eis pecuniam assignans, quam in hos usus et eleemosynas mense sue caute prudenterque substraxerat. Et potuisset ille sane auri et argenti immensa pondera inferre in thesauros suos, unde aliis et corporum et animalium pericula crearentur: sed non id illi studio aut curæ fuit. Dispersit autem, sicut scriptum est, et dedit pauperibus: *justitia ejus manet in sæculum sæculi (*Psal. cxi.*)*. Denique eo defuncto, nec teruncius unus repertus est, qui illius esset, et neque rex, neque ullus avarus ejus satelles gloriarit potuit, ex Annonis amplis marsupiis hæc vel illa sibi post ejus obitum obligisse. Nec tamen quisquam ex iis, a quibus mutuo pecuniam accepérat, solutione frustratus est, nec tam largas eleemosynas nostra vel vidit, vel audivit actas, quales octiduo in ejus exequiis prestitæ fuere: Deo id agente, ne quid ab iis, quibus harum curam demandaratur, aut negligentia, aut dolo malo prætermitteretur.

XII. *Iterum prædictit obitum suum. Quid tribuat sanctorum patrociniis. Prædictit obitum ducis Godefridi.* Tertio ante obitum suum die, quem ipse non ignorabat, comitem Gerlacum, dominum castri Wichenrodensis, ad se accersivit, eique dixit: *In hoc jam certum dabis tue erga me fideli documentum, si extremis dominii tui jussis obsecundans, strenue in id incubueris, ut ante crastini solis occasum dux Godefridus mihi locuturus, Coloniam adducatur.* Comite autem respondente, nulla id ratione fieri posse, ut intra biduum ille adsit, qui tum procul ab-

esse serebatur : magnum fore , si vel ad diem tertium possit adesse ; sanctus pontifex illico adjecit : Frustra tertius queritur dies, quando ante illum diem finem habebunt sermones mei, spiritu redeunte ad Creatorem, qui dedit illum. Iis verbis teritus comes, Facessat, inquit, domine, haec oratio : Deo proprio, certa aderit salus. Recte ais, respondit episcopus, stabilem brevi salutem ad futuram mihi , quem B. Severini cingant merita, pro quo Coloniensium patroni comitem intercedunt, in quos ego semper totis viribus suspensus, jamjam ingrediari requiem sempiternam, ab illis mihi provisam. Tu vero, quem a priori mandato excusat impossibilitas, fidem fessellisse censeberis, si me defuncto, neglexeris mandata mea perferre ad ducem Godefridum. Jurante comite, se id diligenter curaturum, episcopus bene confidens, ait . Quæ pro Saxonum pace et venia apud regis efferatum animuim mandata persecutatur, ea tuæ fidei committo. Tu ea duci perferes ex me, ille porro apud regem ea conficiet. Admonerebis autem ad singula ducem ejus amoris et fidei, quæ me et illum arctissime conjunxerit : tum quoque addes, etiam ipsum intra annum e vita decessurum. Sic quidem sanctus episcopus : at vero eodem anno per insidiias dux Godefridus occisus est. Altera ab hinc die vir sanctus circa nonam ad extrema deductus, repentina desperatione Coloniam universam consternavit. Aderant mox primi e clero, in exequias ejus toto pectore incumbentes : atque cum clero communicatis consiliis tractantes, quidnam ei honoris et devotionis migranti posset impendi, ad cuncta Coloniensis urbis monasteria celebres mittendos nuntios designarunt, qui dato signo obitus ejus, cursimi adirent singuli singula ipsis assignata monasteria, et quæ illis obviae essent, parochias, jubenterque in animæ ejus obsequium signa et omnia compulsari. Illo interim in extremis agente, aderant ei lectores quatuor, duo a dextris, et a sinistris totidem : qui per vices legentes, si inter legendum nonnihil errassent, ab illo manum agitante illico corrigebantur : et, si vel parum a legendis cessassent, oculos ille vi quadam aperiens, cogebat eos progreedi. Ita usque ad extrema sensus illi mansit vivax et incolomis.

XIII. Visio ejus in extremis. Multum orat pro Colonia. Anno 1075 feliciter migrat ad Dominum. Cumque in agone noctem cum die continuaret, illam pestem, quam nos jam cernimus, qua miser mundus, omnis honestatis et religionis expers, jacet oppressus, spiritualibus ille oculis intuens, repente manus, ut poterat, in alta sustulit, et miserandum in modum exclamavit : Sancta Maria, succurre miseris, succurre Colonia, succurre civitati jamjam periturae ; fessaque brachia paululum deponens, rursus ad sidera sublati illis : Quenam sunt, inquit, o Domina, quæ se meis offerunt oculis, horrenda spectacula ? Per singularium misericordiam tuam te obsecro, ut mihi janua fias, per quam hinc emigrem, ne tanta mala cogar videre oculis meis ; deficientemque spiritum brevi silentio recreans, ad succurrendum Coloniae etiam S. Petrum invocavit, interdum etiam alios sanctos appellans. Tandem cum multo gemini in hanc prorupit vocem : O amici omnes sumini regis, in ejus notitiam admissi, subveniente Coloniae intercessionibus vestris. His dictis, ultimum trahens spiritum, die illucescente, ad ipsum lucis fontem feliciter emigravit, in mundo luctuum, cœlis gaudium morte sua afferens. Ita post diuturnum morbum, quo illum Dominus tanquam in camino ad purum excoxit, anno Salvatoris millesimo septuagesimo quinto, episcopatus sui vicesimo primo, pridie Nonas Decembri, illucescente sexta sabathi, ab hominibus ad angelos profectus est.

XIV. Multum ejus decessu marent Colonienses. Etiam Judæi lugent. Celeberrimæ ejus exequiae. Quidam tum monasterii ejus frater in hospitio quiescens, ejusmodi audivit vocem : Quid tu ita nunc

A stertis, quando ad obitum archiepiscopi domos omnes luctus occupat ? Illico expergescens frater, cum multo tremore surgit, et dum se induit, audit crebra campanarum signa, mortem episcopi significantia, ut erat antea constitutum. Paulo post, concrepantibus passim campanis, dici non queat, quantus urbem universam luctus et moeror occuparit. Omnis ætas, et sexus omnis et lecto exsiliens, complectendo, pectus tundendo, diversis edendis vocibus se plangere declarabat : tantusque tota urbe clamor exstitit, quantus ad aliquicujus exsequias nec antea illuc compertus est, nec facile deinceps comprehetur. Mire plorabant permulti e populo homines pii, clericorum dolorem testabantur immutati vultus : monachis, viduis et virginibus una erat plangendi ratio : specialis autem luctus nostra obtinebat hospitia, qui Annou similem nunquam sumus habitu. Videre licebat omni ex parte ruere pauperum, orphanorum, ægrorum miseranda profecto examina, atque in iis mulierculas parvulos suos gestantes, præcurrere, ferire pectus, lacerare crines. Quo spectaculo nihil possit gloriiosius videri illi, qui non ignorent illud dictum Salvatoris : « Quod uni ex minimis meis fecisti, mibi fecisti (Matth. xxv). » In horum enim sinibus absconderat eleemosynas suas, iisque cum ramusculis olivarum et precibus precedentibus et subsequentes in ejus obsequium, ad ipsam majestatis sedem cum illo appropinquarunt. Felicem sane, qui sibi tales paravit amicos de mammona iniquitatis, qui eum reciperent in æterna tabernacula (Luc. xvi). Parva autem sunt hac. In ipsis etiam hostium Christi Judæorum synagogis, primo mane tumultus, et clamor o: tus est, Annonis nomen, Annonis probitatem et integritatem prædicantium, mortemque ejus complorantium. Interim tamen non sumus nescii, plures ejus obitu partim palam, partim occulte letatos, in quos recte quadret illud : « Omannis qui mala agit, odit lucem (Joan. iii) : » de quibus etiam Apostolus dicit : « Si adhuc hominibus placet, Christi servus non essem (Galat. 1). » Facit hoc potius ad laudem beati viri, ut qui talibus disciplice voluerit, quibus nulla placet ecclesiastica disciplina. Satisque mirum videri queat, quod cum plerique Colonienses, qui eum urbe effecerant, eum odio haberint, ita tamen ad exequias ejus civitas omnis propensa fuit, ut in ea civitate nullæ unquam similes vel fuerint, vel futuræ sint exequiae. Non enim vel ipse totius Ecclesie pastor Petrus apostolus, si urbem illam corporali præsentia inviseret, majori posset gloria et celebritate excipi, quam funus illud diebus septem frequentatissimum est : si tamen funus dici debeat, et non potius cœlestis munus, quod Colonia in protectionem sui, illiorumque suorum sanctificationem, diebus sex circumduxit, et septimo tandem die cum ingenti comitatu tam honorifice quam luctuose, ad montem Siebergensem transnisi.

XV. Exequiarum ejus descriptio. Mirabilis luctus omnium. Plurimi conantur ejus sacrum corpus Coloniae retinere. Gerlacus comes acerime se opponit. Corpus exanime lotum, et ut episcopum decebat, in feretro compositeum, adhuc ab horum ministris tractabatur, et ecce necrum orto sole clerus totius Coloniae cum crucibus adventans in curiam regiam, cum frequentissima tam urbana, quam suburbana plebe, aedes episcopi circumstiterunt, non ut mortuum excepturi, sed tanquam viventem ad insignem aliquam celebritatem cum triumpho prosecuturi. Mox in humeros receperunt onus sacratissimum quidam viri venerabiles, clerici et monachi, plangentibus ministris, qui eos sequebantur, exportaruntque illud ad episcopum Mindonensem et cleri frequentiam, duobus cum pedo episcopi et crucis vexillo prætentibus. Ubi autem in conspectum hominum venit, dictu incredibile est, quæ tum illuc lacrymæ et gemitus exstiterint. Inde cum psalmis et caanticis, cum magno campanarum fragore et clau-

gore in summæ ædis atrium illatum est, depositumque sub corona qualam magni operis illic pendente, multis in ea cercis ardentibus. Adsuere mox frequentes monachi, et Dco sacrae feminine : celebratum est defunctorum officium, quod vigilias vocant, templum omne cantantium vocibus complebatur. Hora sacrificii cunctis congregatis, im primis reverenter et devote Mindensis episcopus cum sacris ministris accessit ad aram, eumque omnes secuti sunt, permistim psallentes atque lacrymantes. Peracto sacrificio, sacerdotes omnes cum stolis suis post feretrum steterunt. Ibi tum luctus et gemitus, dolor et lacrymae increverunt, magisque affectu, quam voce, dicebant omnes : In paradisum dudcant te angeli, in tuo adverti suscipiant te martyres, et perducant te in civitatem sanctam Hierusalem. Cui vel tenuis pietatis scintilla inesset, non poterat non compungi, si vidisset officia, quæ illo die beato viro persolverebantur. Ipsæ canentium voces, ipsæ carminum suavitates, ipsi verborum sensus, atque adeo ipsi offerentium ordinis et multitudine testari videbantur, jam in cœlis ejus festa celebrari. Omnia compunctionis plena erant, digna tali funere. Interim totius ecclesie Coloniensis magistratus una animi sententia in id sumnacopere incubuit, ut sacrum corpus Coloniae suam haberet sepulturam. Et alii quidem bona animi voluntate, aliis ex invidia id connitentibus, clerici illi, qui olim a beato viro in ecclesia ad Gradus in honorem matris Dei constituti fuerant, publice justitia detracitum iri aiebant, si præter illud sepulcrum, quod ipse apud eos sibi mensus esset, aliud, quamvis ab eodem ipso, tamen posterius designatum, jam mortuus obtineret. Huic sententiae cum etiam proceres plerique omnes subscriberent, soli tres, Sigewinus decanus summa ædis, Hermannus vicedominus, qui ambo postea ei successere, et Gerlacus comes, acerrime sese opposuere, et nunc conviciis cum aliis agebant, præter perfidiae crimen, quo se obstringerent, qui eam sententiam sequerentur, etiam anathemate plexos eos asserentes. Et triduo quidem nihil impetratum est. Quarto autem die obstinationibus animis utraque parte suum propositum urgente, tandem Gerlacus comes in medio couventu stans, ita ait : Esset merito tantorum virorum sententia cedendum, si non publica justitia staret a nobis, quæ, si scire vultis, aequo vos atque nos, dominos, domino nostro adhuc liberam habente sepulture diligenda facultatem, obstringit, ita ut sine magno salutis nostræ discrimine secus, quam ille jussit, hac in parte facere nequeamus. Nostis quæ ille, vestræ pertinacie præciosus, vobis dira imprecatus sit, ut quisquis sapit, vitam hanc perdere malit, quam eam excipere maleditionem. Et tamen appetitur tanta animalium pernicies. Etsi vero nihil isthac vos permoveat, non mihi certe integrum est vestro exemplo adjurationem domini mei, cui fidem obstrinximus, negligere, cum certum sit, eo ipso in excommunicationis mucronem me ruiturum. Quod si etiam divina ultio non urgeret, ac certe leges humanæ eam a me fidem reposerent, ut prius velim nobiliter occumbere, quam injuriam cuiuscunque domini mei, cui sacramento obligatus sim, ignobiliter negligere. Quod si ea fides cuiilibet domino debetur, quanta illi præstanta est, qui a coelesti senatu jam medio consensu receptus est, cuius dignitas et urbis hujus nobilitate, et summi sacerdotii culmine illustris est? Cujus tanta fuit vitæ sanctitas, ut beatus merito predicitur, qui pro ejus defensione vel afficiatur contumelias, vel sanguinem fundere cogatur. Id igitur omnibus vobis notum sit, hac me esse sententia, ob conservandam domino meo fidem, ut, si aliter non liceat, opera commilitonum meorum ejus corpus constanter tollam, et armata manu militi vindicem, donec jus cuique suum victorum mortes asserant. Hæc illo comite magno animo prose-

A quente, cæteri mctu absterriti siluerunt : solus Rudolphus præpositus Gradum, cum suis necdum destitit suam tueri sententiam : sed eum comes coram omnibus ita compellavit : Ridiculum sane fuerit, si putas nos impudenti oratione tua adeo frangiposse, ut ignavia victi, imbelles vos patiamur occupare depositum nostrum, pro quo etiam ferro diuincare velimus? Itaque plane id tibi persuadecas, numquam fore ut quavis arte: id, quod cupis, assequaris. Nam etiamsi, dubio adhuc rei hujus eventu, necessitas eo nos adigat, ut absque nostra quidem culpa in hac urbe corpus hoc sepeliendum sit, tamen etiam nunc pudebit vos inutilem suscepisse laborem, quandoquidem necesse erit humari illud in ipso B. Petri choro sive adyto, ubi nullus auctor, quamvis sanctissimus, terra conditus est. Ita præposito illo cum suis quoque remoto, controversia omnis sopita est, respiciente Deo pauperes suos, qui in preces, vigilias et jejuna non cessarunt: incumberere, donec optato illo thesauro potirentur. Porro autem exactis primis noctis excubitis ad corpus beati viri, altera luce apparente, rursus populus et clerus frequens ad beati Petri ademem convenit, novusque planctus, nova lamenta existere, et salutaris hostiæ ferrebat ministerium. Inde quidam sacrum corpus tanquam divinæ propitiationis arcum in suos humeros sustollentes cum lacrymis et ejulatu multo, ad portam illam contendebant, que meridiem respiciens, iturus ad S. Martinum per cohortem regiam iter prebet. Concrepauerunt mox signa campanarum, psallensque chorus antecedebat sacram corpus, magistratu cum populo a tergo sequente. Incredibilis etiam tunc dolor et planctus fuit, nec minor devotio, mireque alii alios excludebant a ferendo feretro, dum singuli illud onus sibi imponi peroptarent : omnes vero certatum vel ad solum feretri contactum inhibabant, magna enjusdam benedictionis opes inde sibi pollicentes. Stabant in ostiis domorum suarum pudice matroneæ, qua transiturus erat, et passim videre licebat homines manus in cœlum tollentes, caput moventes, oculis prosequentes illud sacrum corpus. Ubi autem in monasteria quoque introductum est, eximiū sane illi habiti sunt honores. Tempa enim cercorum et lanipladarum illustrabant lumina, auro gemmisque radiabant altaria, parietes tapetis multicoloribus ornabantur, sanctorum quoque corpora suis locis mota, quod nunquam antea in exsequis visum fuerat, cum processionib⁹ educebantur. Neque id atque occultioris cuiusdam inspirationis vi factum arbitror : sed quemadmodum B. Anno, dum esset in humanis, quidquid potuit animo, ore et manibus atque pedibus, beatis illis coeli civibus honoris impendere, haudquam prætermisit : ita ei quoque id specialiter collatum est, ut ad tumulum deportandus, sacrarum reliquiarum comitatu frueretur. Ecquis autem parem illi se in sanctorum veneratione existimare ausus erit? Quis unquam tanto flagravit studio et amore, quanto ille vel minimis sacrarum reliquiarum portiunculis delectabatur? Fervebant interior studia omnium erga beatas reliquias, et tanto se quisque gloriosiorem arbitrabatur, si novi quidpiam aut præ cæteris amplius aliquid in earum apparatum expendisset. Utique offerebantur sacrificia, et alia religionis officia præstabantur, nec in iis aliquid unquam occurrit impedimenti, ut ipsi quoque prosperi successus, Annonis sanctitati gratali viderentur. Et primo e summa æde deportatum est ejus corpus ad beati Martini coenobium, inde ad Sanctæ Mariæ monasterium, quod Novum vocant : tum ad beatam Cæciliam, postrem ad Sanctum Georgium, ubi ea nocte ad illud vigilæ celebratae sunt. Tertio die post oblatum sacrificium, ad jucundissimi intercessoris ejus Severini templum pastor examinis adductus est : ubi singulari privilegia obviam ei prolatæ sunt tanti pontificis sacre reliquiae. Postquam autem ibi quoque oblatum est

sacrificium, ad S. Pantaleonis religione et censu præstantissimum cœnobium itum est, inde ad ecclesiam apostolorum, post ad sancti Gereonis. Excipiebatur autem apud sanctum Gereonem honorificentissime. Nam extra fores basilicae, sancti cum multa reverentia obviam proferebantur, micabant intus luminaria, respeldebant diversæ metallorum species, campanarum permistus clangor perstrepebat, totiusque templi facies non alia erat, quam solet esse in solemnitate pœcipua. Atque ea quidem nocte ibi cum psalmis vigilatum est ad sacrum funus. Quarto die post missas celebratas, deportatus est vir sanctus ad monasterium Sancti Andreæ, ad sacras virgines, ad Sanctum Cunibertum, ubi inter duos Ewaldos medius est collocatus. Tandem ad Gradus ventum est, ubi innovatus est dolor, increverunt lacrymæ, nec admittebatur consolatio, quod in omnium oculis extinctum jaceret Coloniae decus et ornamentum. Ibi deliberatum est a proceribus de majoribus impendendis honoribus beato antistiti, tanquam nihil dignum hactenus præstutum esset. Statutum est igitur, ut proxima luce generalis illuc celebraretur conuentus, sanctorum reliquiae ex omnibus ecclesiis eo adducerentur, singulis congregatiōnibus suos patronos honorifice sequentibus. Factumque est ita, non sine multorum summa admiratione. Prædicanda sane omnibus seculis Colonienſium fides et devotio, qui sui pastoris funus tam splendide cohonestarunt. Postquam autem sacra illæ reliquiae in templum allatae sunt, in medio eorum positum est corpus exanime beati viri, ut quasi illis antecedere videretur, quibus vel æquari non nisi summorum sit. Evidem quid alii sentiant, agnoro : me quidem pœ admiratione vix capio, dum non memini ulli unquam funeri illos exhibitos, quibus pœ timore sanctitatis eorum, vix quisquam propinquare ausus est. Quinto die levati sunt saecorum corporum æterni magnique thesauri, beatissimum funus tanquam singulare patrocinium fertur in eorum medio, commixtum lacrymae et cantus immolantur, itur ad ædem Sancti Petri, atque in eam tanta celebritate et gloria infertur sacrum corpus, ut vix unquam clarior illuc regum triumphus celebratus sit. Innumeræ illuc splendebant lampades et cerei, amplissimum templum pœ nimia hominum multitudine angustum videbatur, baculus sancti Petri, ornatum insigne, obviam proferebatur, cum multis reliquiis et crucibus. Et ut paucis expediamus, quod multis comprehendi non potest, nihil neque dignius, neque celebrius excogitari potuit, quam sit illuc præstutum. Sequenti inde die ad solis ortum dici non potest, quanta vi in januas sese intulerint, et clerus et populus, quanto studio sacrificium et commendationes peractæ sint, aut quemadmodum deinde ad Rhenum sit instituta processio. Cantabatur responsoriū illud in primis lugubriter : Aspice, Domine, quia facta est desolata, civitas plena divitiis, etc., unde utcumque colligi licet, quo animi mœrere pa storem illum suum Colonia tum prosecuta sit. Cum autem jam navi impositum esset beati viri corpus, et littora Rheni plangentium luctu personarent, ades sent etiam illuc quidam ex iis, qui virum Dei odissent, evidentissimo miraculo declaratum est, cuius apud Deum meriti ille esset. Navis enim in alteram Rheni ripam transmissura, contra fluminis impetu ascendens, instar sagittæ littus aliud feliciter occupavit, fortassis etiam eadem vi contra nautarum conatum altius itura, nisi sancti Heriberti aedes impedivisset. Eratque ea res tanto admirabilior, quod nautæ pœ frigore vix manus movere viderentur, Rhenusque et pluvias et glacie plus solito intumuisset. Jam ante, ut supra meminimus, ad ita fore prædixerat vir sanctus, cum adhuc esset in humani. Ubi autem id conspicati sunt, qui in citeriori littore stabant, navem scilicet illam contra naturæ vim, altiorem in ripa ulteriori attigisse locum, quam quo ipsi starent, valde attoniti laudabant Deum :

PATROL. CXLIII.

A iii, qui odio beati viri conflagrarent, suspirantes tundebant pectora, domumque abierunt. Comple tuum est tum, quod in psalmo dicitur : « Videbunt recti, et lætabuntur, et omnis iniquitas oppilabit os suum (*Psal. cvi*). » Illatum deinde est sacrum corpus in templum matris Dei, ubi sanctus Heribertus miraculis coruscat, et nox illa cum hymnis et psalmis exacta est. Postridie mane, ut septimo quoque die Colonienses suam et fidem et devotionem sæculis omnibus testatam esicerent, frequentes clerici, monachi, sanctimoniales et cives transmisso Rheno, ante lucem eo pervenerunt. Multis autem in templo ardentiibus cereis, sacrificium et commendationes celebrata sunt, idque ea, qua par erat, reverentia. Aderant episcopi duo, Fridericus Monasteriensis et Egilbertus Mindensis, uterque decus sui temporis, et tanti funeri procuratione dignus. Aderant etiam primores Colonienses, permulti nobiles, monachorum greges, populus innumerus, parati omnes prosequi cœlestè pignus ad montem usque Sigebergensem. Per hoc omnes medium ducebatur funus venerabile, psallentium choris vallatum : ferentibus illud vicissim manibus, modo humeris suis per quatuor fere milliaria non nisi nobilissimis viris pedestri itinere, quod tum resoluta glacie admodum flossum et per molestem erat : nec quisquam servilis conditionis, aut qui equo veheretur, permisus est ad jactum lapidis feretro propinquare. Interim donec conspici posset, Coloniae signa campanarum omnia aerem sono complebant. Postquam ad montis conspectum ventum est, rursus tantus ortus est omnium planctus et luctus, ut nullis verbis explicari queat. Irruebant super feretrum monachi, et miserandum in modum plorabant obitum tanti viri, donec desicerent in eis lacryma : nec poterant absolvere inchoatam antiphoniam illam : In paradisum, etc. Miri quiddam ibi tum accidit. Ab occidente advolabat aves frequentissimæ, novi cujusdam generis, montem operientes, et sua densitate plerumque cœli conspectum intercipientes, illucque permanentes, donec humato corpore, homines inde recederent. Eas vel angelos, vel animas sanctas existimabant, qui eas cernerent. Rectius autem fortassis interpretabimur, significasse eas concursus futuros hominum. Tandem sepultura mandatum est corpus sancti episcopi, volensque hominum lacrymas et ejulatas sedare Hermannus vicedominus : Fäcessant jam, inquit, dolores omnes. Habet jam pater et pontifex noster, quod optavit : psallitque et dicit : « Ecce quod concupivi, jam video ; quod speravi, jam teneo. Illi sum junctus in celis, quem in terris positus tota devotione dilexi : » auditumque illam jucundissimam vocem Domini sui : « Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam : intra in gaudium Domini tui (*Matth. xxv*). » Non nihil tum cessatum est a lacrymis. At non diu post, primum nobiles omnes, inde ministri episcopi, postremo pauperes intro ingressi, luctum instaurarunt tota die. Conferat jam qui potest, harum exequiarum gloriam et celebritatem, cum quibuslibet regum et principum pompis atque triumphis. Cœpit autem Dominus illustrare servum suum etiam miraculorum signis ad confutandam illorum impudentiam, qui paulo ante sanctissimam ejus vitam dente rodebant canino, et preciosam margaritam, cœlestis regis diademati destinatam, falsis rumoribus ostuscire nitebantur.

XVI. *Visio fratris cujusdam.* Non sunt mortui sancti, sed rivunt. Alterius fratris visio. Post obitum beati viri abbas Sigebergensis, veritus ne decessent fratribus res necessariae, parcus administrare cœpit alimenta. Qui tum legumina coquebat, quadam hebdomadæ sua die in somni vidit se anxiū et fessum stare in culina, mox vero ad se ingredi beatum Antonem, et more suo degustare cibum qui coquebatur : scisitari quoque, cur tam parce, tamque utiliter tot fratribus cibus administraretur : se vero

50

respondere : Te mortuo, Pater, nobis alumnis tuis et mendicis spes nulla est, cogitque metus future inopiae hac uti parcimonia. Tum autem sic, non absque reprehensione, dicere episcopum : Itaue mortuum tu me arbitraris? Fassisat haec opinio. Illa enim vita ego nunc fruor felicissime, quæ summae beatitudinis æternitate tota fluit : ad quam si conferat, qualis eram, cum a vobis dicerer vivere, quasi qui non essent, merito putari deberem. Ocius igitur ex me dicio abbat, ut certus de rerum copiæ, non sit ausus fratrum minuere portions. Nam paucos post dies efficiam, ut tanta vos rerum abundantia affluatis, ut præ admiratione nec ipsi capere id possitis. Magna tum illic quoque cereorum penuria erat, ita ut ad missas privatas vix, et ne vix quidem interdum sufficerent fratribus. Apparuit igitur sanctus episcopus alteri cuidam fratri quiescenti, aitque ad eum : Demiror custodis vestri tenaciam, tam parce cereos fratribus suppeditantis. Velim hujus ex te causam nosse. Respondit frater : Non est culpa custodis, amantissime Pater, quippe quem penuria cogit ita facere. Tum arridens beatus vir : Si non alia, inquit, hujus ratio est, tu mihi jam eris promissionis meæ nuncius ad fratres, dicesque eis, intra paucos dies tantam ipsos cere copiam habitueros, ut etiam colligere sine fastidio non possint.

XVII. Arida seminæ manus sanatur. Multum augetur Sigeburgense monasterium. Cum itaque his et id genus aliis fratres animati essent ad quædam magna de beato viro speranda, femina quædam contractos habens digitos, ceram palmæ effigie ad tumulum ejus attulit, flexis genibus oravit, ceram cum manu debili protulit, et simul atque sepulcrum attigit, illico sanata est, primum miraculum in sanctitatibus ejus testimonium inde reportans. Factum est hoc octavo Kalendas Aprilis, quo die tum fuit Parasceve et Dominica Annuntiatio. Mox circum circa res divulgata est : stupebant omnes, et difficulter volebant credere rei novitatem, sed mulier et genero et nomine notissima, vel invitatis fidem fecit. Abiit autem fama miraculi etiam in exterias regiones, turbisque undique confluentibus, copia quam promisebat vir sanctus, adesse coepit. Memor autem futuorum Reginhardus, sciensque assiduisse sæpe vilescere, quod tam splendida ex vulgi concursu initia haberet, construendiæ aedificiis, acquirendis prædiis, templo ornando operam dedit. Denique ex iis rebus, quibus tum ille sacri corporis locus die noctuque plenus inveniebatur, tanta effecit, ut cum vix quadriginta illic monachi essent, ipso abbate primum creato, brevi amplius septuaginta vel octoginta inventi sint. Condidit etiam mausoleum beati viri, in cuius vertice litteris aureis hoc scriptum est Epitaphium.

*Patribus egregiis ornata Colonia multis,
Ecclæspeculum misit in hunc tumulum.
Emicuit mundo nova lux Annone secundo,
Qui per cuncta suo par erat officio.
Mensis hoc denis, annis octoque vicenis.
Quarta Decembribus eum lux tulit e medio.*

XVIII. Cæcus videt. Plurimi ad ejus sepulcrum confluunt. Interea populo magis magisque eo adventante, faber quidam Coloniensis ex candente ferro cæcatus, itidem accessit, ad tumulum ejus preces fudit, et antequam surgeret, curatus, cogit omnes sublati vocibus tam repentinum beneficium laude et prædictione efferre. Adducta est puella parvula, arido brachio misera, et ipsa quoque sanata est. Placuit tum omnibus circum circa commorantibus, ut pridie Nonas Maii cum crucibus et reliquiis ecclesiæ suarum eo se conferrent, et novi patroni suffragia communis supplicatione ambient. Aderat dies, accurrit populus infinitus, curatus est in medio turbe claudus, incredibili vocum strepitu miraculum ab omnibus celebratum est. Quintus deinceps illo in monte hominum concursus fuerit, vel inde

A satis constare potest, quod Sigefridus archiepiscopus Moguntinus per id tempus devotionis studio eo adveniens, nec dignitate functionis, nec famulorum satellite impetrare aditum potuit ad sepulcrum, diu a turbis irruentibus exclusus donec abbatis opera, per loca clandestina introductus est. Singula commemorare miracula neque nobis possibile est, neque lectori gratum fuerit. Præcipua quædam, optima fide annotabimus.

XVIII*. Per jocum futura prædictit S. Anno. *Sanctus frater claudus.* Vivente etiamnum beato Annone, quidam monachus Sigeburgensis ab excuso templi loco corruens, dissolutis et conftractis membris, in linteo sullatus est, propemodum animam exspirans. Postquam vero in lectulo repositus est, diu decubuit, multisque adhibitis curationibus, contra spem omnium eousque perductus est, ut cum scipione posset, licet claudicans, utcumque ingredi. Ei jam ætate et religione proiecto, quandoque more suo jocose dixit beatus episcopus : Tantisper huic inniteris scipioni, donec a me curatus, illum abjicias. Id quidem nemo tum nisi facete dictum, interpretabatur. At ubi cecepit ille jam vivere in cœlis, et crebrescentibus ad tumulum ejus miraculis, ei custodiendo hic frater invigilaret, quodam die vis invisibilis eum e sede expellens, totum humi coram tumulo stravit. Scire ille volens, cuius impulsu id pateretur, dum circumfert oculos, conaturque surgere, toto corpore se sentit incolumem, nervis laxatis membrorumque juncturis diu confusis, suo loco restitutis. Itaque e templo properat ad domum capitularem, alijicit scipionem, flectit genua, iterum atque iterum tentat num possit porrecto corpore osculari humum, sive venias capere, quod antea impossibile fuerat, nec ullam sentit difficultatem. Currit avidissime ad abbatem Reginhardum, tradit illi scipionem in testimonium curationis suæ servandum. Abit cito tanti miraculi fama per omne monasterium locaque vicina, convenient ad ecclesias monachicæ et populus frequens, promuntur Deo laudes et carmina, festum imprimis celebre ab omnibus peragitur.